
新年のご挨拶と JSNP情報（JSNP理事長通信） 

 

JSNP会員各位 

 

素晴らしい新年を迎えられていらっしゃることと拝察申し上げます。昨年は、JSNP学会活動にご参加、

ご理解、ご支援をいただきまして、誠に有難うございました。本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

本年の第 48回 JSNP年会は、中込和幸先生が年会長をお務め下さり、第 28回日本臨床精神神経薬理学

会年会（年会長：渡邊衡一郎先生）との合同年会として、2018年 11月 14-16日（水―金）に東京ドーム

ホテルで開催いたします。比較的多くの会場を使用できるとのことで、多くのセッションが組まれます。

ぜひご発表・ご参加をご予定いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。なお、2019年は、10月

11-13日（金-日）に福岡国際会議場で行われ、第 49回 JSNP年会長は宮田久嗣先生がお務め下さります。

第 6回アジア神経精神薬理学会大会（大会長：池田和隆、副大会長：下田和孝先生、染矢俊幸先生）と

第 29回日本臨床精神神経薬理学会年会（年会長：吉村玲児先生）との同時開催となります。こちらもぜ

ひご予定いただけますようお願い申し上げます。さらに、2020年は JSNP設立 50周年の記念すべき年会

となります。ちょうど東京オリンピック・パラリンピックの年なので、早めに準備を進めることにいた

しました。評議員会でのご承認は必要になりますが、理事会としては東北大学の大隅典子先生に年会長

をお願いすることでまとまり、大隅先生にお願いしたところご快諾いただけました。また、日本生物学

的精神医学会理事長の尾崎紀夫先生より 2020年の合同年会のお申し出があり、大隅先生はじめ執行委員

会で検討し、お引き受けすることといたしました。なお、日本生物学的精神医学会の 2020年年会長は JSNP

の評議員でもあられる理化学研究所の吉川武男先生がご担当下さるとのことです。さらに、日本精神薬

学会理事長の吉尾隆先生（JSNP 評議員）に 3学会合同年会とする可能性をお伺いしたところ、早速理事

会でお諮り下さり、理事会でもご了承いただけたとのことです。2018、2019、2020年のいずれの年会も

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

当学会の新機関誌の Neuropsychopharmacology Reportsがまさに今月創刊となりました

(http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1002/(ISSN)2574-173X/accepted )。これまでに 15論文

の投稿があり、査読を経て 7論文が採択、8論文は査読中あるいは改訂中との報告を宮川剛編集委員長か

らいただいております。会員の皆様からのご助言やご支援によりまして、順調なスタートを切れたこと

に、心よりお礼申し上げます。PubMedに掲載される国際誌を発行することは、学会として当該領域に果

たす重要な使命だと思います。また、年間 40報以上の掲載となればジャーナル事業が黒字化いたします

ので、ぜひ会員の皆様より奮ってご投稿いただけますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

PPPsタスクフォース（山脇成人委員長）の活動も活発に行われており、ワーキンググループ（WG）１

（須原哲也委員長）の脳イメージングバイオマーカー開発事業は放射線医学総合研究所と 14社の製薬企

業とのコンソーシアムとなり、国の予算もついて PPP となりました。これにより、WG1は PPPsタスクフ

ォースからスピンアウトいたしました。WG2（菊地哲朗委員長）の患者層別化技術開発事業の一部もグラ

ント獲得に成功しており、部分的にスピンアウトしております。臨床試験データベース構築事業の WG3

（森尾保徳委員長）でも準備を進めております。AMED の CiCLE事業は残念ながら不採択でしたが、企業

からのご関心も高いので、本年より寄附を募って事業の準備を進める予定です。返済義務のないグラン

トへの申請も致しております。ゲノム及び生体試料リソース活用事業の WG4（尾崎紀夫委員長）も体制づ

くりを進め、国への働きかけを継続しております。 

 

2018年 6月 16－19日にウィーンで開催される国際神経精神薬理学会（CINP）世界大会に関しましては、

演題登録締切と賞申請締切が 2018年 2月 2日まで延期されましたので、まだご登録されていない先生は

ぜひご検討いただけますようお願い申し上げます。国際学術委員会（新田淳美委員長）、学術賞選考委

員会（曽良一郎委員長）、広報委員会（橋本亮太委員長）の 3つの委員会が連携して、JSNP Excellent 

Presentation Award for CINP2018とアジアンナイト（2018 年 6月 17日（日）午後 7時 30 分から 9

時 30 分、幹事：北市清幸先生）を準備しております。6月 18日（月）午前 11時 55 分から午後 12

時 55 分には、AsCNP2019のプレコンファレンスを大日本住友製薬様との共催で CINP2018 大会の枠内

で実施することも決まりました。ぜひご参加・ご発表をご検討いただけますようお願い申し上げま



す。また、参加登録費の割引もありますので、まだ CINP へご入会されていなければ、この機会に CINP

ご入会もご検討いただければ嬉しく思います。 

 

CINP2018世界大会（ウィーン） 

http://cinp.org/vienna/ 

 

CINP入会サイト 

http://cinp.org/join-cinp-online/ 

 

統合失調症薬物治療ガイドラインタスクフォース（石郷岡純委員長）では、当タスクフォースで作成され

た「統合失調症薬物治療ガイドライン」を元に、当事者・ご家族・支援者向けにやさしく記述した「統合失調症薬

物治療ガイドー患者さん・ご家族・支援者のためにー」を準備しています。既に完成に近づき、2月上旬に学会

HPで公表できる予定です。 

 

総務委員会（山田清文委員長）では、2年ごとの会員名簿の作成や菊地哲朗理事が進めている賛助会員

制度アンケート第二弾との連携などを進めています。不安症治療ガイドラインタスクフォース（井上猛

委員長）、TMSC委員会（中込和幸委員長）など、他の委員会やタスクフォースでも着々と活動が続けら

れております。今後もより良い学会運営とするため、ぜひご意見、ご提案を理事や該当の委員会委員長、

事務局へご連絡いただければと思います。 

 

関連 URLを以下に記載いたします。 

 

JSNP入会手続きのウェブページの URLは以下です。 

https://feb.db-boss.com/asas/user/regist.asp?sid=641 

 

JSNPの Facebookページの URLは以下です。 

https://www.facebook.com/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E7%A5%9E%E7%B5%8C%E7%B2%BE%E7%A5%9E%E8%96%AC%E

7%90%86%E5%AD%A6%E4%BC%9A-1622874974671852/?fref=ts 
 
では、どうぞ引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

2018年 1月 

一般社団法人 日本神経精神薬理学会 

理事長 池田 和隆 

http://cinp.org/vienna/
http://cinp.org/join-cinp-online/
https://feb.db-boss.com/asas/user/regist.asp?sid=641
https://www.facebook.com/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E7%A5%9E%E7%B5%8C%E7%B2%BE%E7%A5%9E%E8%96%AC%E7%90%86%E5%AD%A6%E4%BC%9A-1622874974671852/?fref=ts
https://www.facebook.com/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E7%A5%9E%E7%B5%8C%E7%B2%BE%E7%A5%9E%E8%96%AC%E7%90%86%E5%AD%A6%E4%BC%9A-1622874974671852/?fref=ts

